
       
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea unor măsuri privind drepturi ale 
persoanelor adulte cu handicap stabilite pe cale 

judecătorească 

 

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 
 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 8715/21.05.2024; 

- raportul comun al Serviciului juridic contencios și Direcției economice 
înregistrat sub nr. 8716/21.05.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre;  

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- adresele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr. 19169/08.05.2024 și nr. 21147/21.05.2024, înregistrate la 
Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 8081/08.05.2024 și  
nr. 8779/21.05.2024; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 44/2016 privind 
împuternicirea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău pentru asistenţă şi reprezentare juridică a Comisiei 
pentru Protecţia Copilului Buzău şi a Comisiei de Evaluare a 
Persoanelor Adulte cu Handicap Buzău; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 502/2017 privind organizarea şi 
funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea 
Metodologiei privind organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare 
a persoanelor adulte cu handicap, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 



 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. f) şi al art. 182 alin. (1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

 Art. 1. (1) Sumele stabilite cu titlu de despăgubiri, cheltuieli de 
judecată, cheltuieli de executare şi altele asemenea, stabilite prin soluţii 
definitive ale instanţelor judecătoreşti în cauzele având ca obiect drepturi 
ale persoanelor cu handicap, se suportă din bugetul propriu al Judeţului 
Buzău şi se plătesc de către Unitatea Administrativ-Teritorială Judeţul 
Buzău, ca titular de atribut fiscal, în condiţiile legii. 
 
             (2) Sumele cu acest titlu avansate de către Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, se acoperă integral din 
bugetul propriu al Judeţului Buzău, potrivit categoriei de cheltuieli din care 
s-a făcut plata către creditori. 
 
 Art. 2.  (1) Cauzele în care au fost deja investite instanţele de 
judecată, având ca obiect drepturi ale persoanelor cu handicap, se 
administrează în continuare, până la soluţii definitive, de către Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Buzău, în termenii, 
condiţiile şi termenele stabilite prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău 
nr. 44/2016. 
               (2) Cauzele cu obiect similar înregistrate pe rolul instanţelor 
de judecată după intrarea în vigoare a prezentei hotărâri se vor instrumenta 
de către aparatul de specialitate al Consiliului Judeţan Buzău, prin Direcţia 
juridică şi administraţie publică locală. 
 

 Art. 3. (1) Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Buzău, Comisia Pentru Protecţia Copilului Buzău, Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Buzău, precum şi Direcţia 
economică şi Direcţia juridică şi administraţie publică locală din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

 
             (2) La data de la care prezenta hotărâre produce efecte 

juridice, Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 44/2016 privind 
împuternicirea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău pentru asistenţă şi reprezentare juridică a Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Buzău şi a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Buzău se abrogă. 

 
 
 



 
 Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, Direcţiei generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului Buzău, Comisiei Pentru Protecţia 
Copilului Buzău, Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Buzău, Direcţiei economice şi Direcţiei juridice şi administraţie publică locală 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău, precum 
şi publicarea pe site-l Consiliului Judeţean Buzău. 
 

 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

 
                                     CONTRASEMNEAZĂ,  
                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                              MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 

NR. 126 
BUZĂU, 28 MAI 2024 

 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    PREŞEDINTE 

 
 NR. 8715/21.05.2024 
 
 

REFERAT 
pentru aprobarea unor măsuri privind drepturi ale 

persoanelor adulte cu handicap stabilite pe cale 
judecătorească 

 
  

 Proiectul de hotărâre este promovat în scopul realizării obligaţiilor 
pecuniare stabilite pe cale judecătorească în sarcina Comisiei pentru 
Protecţia Copilului Buzău şi Comisiei pentru Evaluarea Persoanelor Adulte 
cu Handicap Buzău în cauzele civile având ca obiect realizarea dreprurilor 
persoanelor cu handicap – copii şi adulţi, izvorâte din contestarea actelor 
emise de către Comisia pentru Protecţia Copilului Buzău sau de către 
Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Buzău. 
  Cele două comisii funcţionează ca organe de specialitate, fără 
personalitate juridică, ale Consiliului Judeţean Buzău şi au ca atribuţii 
principale stabilirea de măsuri de protecţie specială faţă de copii, 
atestarea/reatestarea/retragerea atestării asistenţilor maternali 
profesionişti, încadrarea copiilor în grad de handicap, încadrarea 
persoanelor adulte în grad de handicap şi stabilirea de măsuri de protecţie 
pentru persoanele adulte cu handicap, în sistemul public de asistenţă 
socială. 
 Totodată, proiectul are în vedere şi asigurarea celerităţii şi conformării 
autorităţii publice judeţene în îndeplinirea obligaţiilor de natură materială în 
beneficiul persoanelor cu handicap, devenite titulari de creanţă prin efectul 
deciziilor definitive ale puterii judecătoreşri. 
  
 Pentru aceste motive, propun adoptarea proiectului de hotărâre în 
forma prezentată. 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

         PETRE-EMANOIL NEAGU 
 



 
 
 
 
 

          
 
    CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
SERVICIUL JURIDIC CONTENCIOS 
      DIRECŢIA ECONOMICĂ 
      NR. 8716/21.05.2024 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor 

măsuri privind drepturi ale persoanelor adulte cu 
handicap stabilite pe cale judecatorească 

 
 
 

 Prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 44/2016 privind 
împuternicirea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău pentru asistenţă şi reprezentare juridică a Comisiei pentru Protecţia 
Copilului Buzău şi a Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 
Buzău s-au delegat serviciului public judeţean de asistenţă socială şi 
protecţia copilului atributele privind reprezentarea şi asistenţa juridică în 
cauzele de pe rolul instanţelor judecătoreşti având ca obiect realizarea 
drepturilor persoanelor cu handicap prin contestarea actelor specifice emise 
de Comisia pentru Protecţia Copilului Buzău sau de către Comisia de 
Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Buzău. 
 Dinamica judiciară a acestor cauze a condus în prezent şi la soluţii 
definitive care obligă cele două comisii, ca organe de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Buzău, la plata unor desbăgubiri, bazate pe dispoziţiile 
generale ale Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi nu pe dispoziţiile specifice privind 
asistenţa socială şi, în particular, drepturile materiale ale persoanelor cu 
handicap. 

 Astfel, instituţia publică judeţeană de asistenţă socială şi protecţia 
copilului, neavând bugetate astfel de cheltuieli, fiind un serviciu public 
specializat, cu atribuţii specifice, limitativ prevăzute normativ, nu poate 
onora astfel de obligaţii de plată, mai ales în termenele şi condiţiile apelării 
din partea creditorilor la realizarea creanţelor pe calea executării silite, 



inclusiv a cheltuielilor suplimentare pe care le icumbă această fază a 
procesului civil. 

 

 

 Ca atare, pentru acordarea conduitei procesuale a autorităţii 
administraţiei publice judeţene cu practica judiciară tot mai diversă în 
materie şi pentru evitarea unor fluxuri de trezorerie suplimentare, prin 
introducerea în mecanismul plăţilor a unui ordonator terţiar de credite, 
apreciem că reorganizarea acestor activităţi este necesară, oportună, 
realizabilă şi nu grevează suplimentar asupra resurselor bugetare ale 
Judeţului Buzău. 
 
 Pentru aceste considerente normative şi de fapt, susţinem proiectul 
de hotărâre în forma prezentată de iniţiator.   
 
 
         ȘEF SERVICIU,                 DIRECTOR EXECUTIV, 
 
          IOANA RADU                 LIVIU-MIHAIL CIOLAN 


	126. PROIECT H MAS DR PAH ST CALE JUDEC MAI 2024

